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اوین 
 پلاک 4

احوالپرسی‌با‌همسایه‌های‌زندان‌اوین
35روز‌بعد‌از‌بمباران

فاطمه عسگری نیاگزارش
روزنامه‌نگار

صفحه‌آرا:‌علیرضا‌بهرامی

خبرخوان

سرپرست واحد شیر خشک سازمان غذا و دارو گفته: کاهش 
سهمیه شیرخشک نوزادان از ۱۰ به ۴ قوطی، مربوط است به گروه 
سنی 6ماه به بالا و برای ترغیب به استفاده از غذای کمکی و شیر 

مادرصورت گرفته است.

رئیس سازمان ثبت احوال خبر داده که گواهی انحصار وراثت بدون 
نیاز به مراجعه حضوری در مدت ۲۰ روز پس از ثبت فوت 

متوفی از طریق سامانه به وراث و ذی نفعان ابلاغ خواهد شد.

وزیر آموزش و پرورش اعلام کرده است که وزارت آموزش و پرورش 
7۰۰هزار بازنشسته دارد.

رئیس سازمان سنجش آموزش کشور خبر داده که نتایج نهایی 
آزمون سراسری سال ۱۴۰۴ نیمه اول مهر اعلام خواهد شد.

# لیسانس
چند‌سال‌از‌‌4سال‌درس‌خواندن‌
برای‌لیسانس‌گرفتن‌در‌دانشگاه‌مفید‌
کند.‌وزیر‌علوم‌این‌را‌گفته‌است‌که‌ما‌از‌سنت‌فرانسوی‌بلافاصله‌وارد‌بازار‌کار‌شود‌و‌به‌جای‌آن‌مهارت‌آموزی‌ارائه‌این‌مدرک‌می‌تواند‌3سال‌طول‌بکشد‌تا‌دانشجو‌یک‌سال‌از‌4سال‌کارشناسی‌در‌حال‌بررسی‌است‌چون‌یک‌برنامه‌تلویزیونی‌اعلام‌کرده‌است‌که‌طرح‌کاهش‌نتیجه‌قرار‌داریم‌حسین‌سیمایی‌صراف،‌وزیر‌علوم‌در‌و‌عملی‌دارد؟‌‌الان‌که‌در‌فاصله‌بین‌کنکور‌و‌اعلام‌است؟‌چند‌واحد‌از‌درس‌ها‌بعدا‌در‌بازار‌کار‌فایده‌علمی‌
که‌دوره‌کارشناسی‌را‌4ساله‌می‌داند،‌پیروی‌می‌کنیم‌
که‌با‌انجام‌تغییراتی‌در‌واحد‌های‌درسی‌می‌توان‌دوره‌یک‌دهه‌سابقه‌دارد.‌اوایل‌دهه‌90هم‌اعلام‌شده‌بود‌تلاش‌برای‌کاهش‌دوره‌تحصیلی‌کارشناسی‌بیش‌از‌این‌سؤال‌مطرح‌شده‌که‌چرا‌باید‌این‌دوره‌‌4ساله‌باشد.‌اما‌با‌آمدن‌هوش‌مصنوعی‌به‌عنوان‌دستیار‌آموزشی‌

کارشناسی‌را‌کاهش‌داد.

جامعه‌پدیا

هشدار: دانش آموزان ضعیف را هم ثبت نام کنید

در سال های ۱۴۰2و ۱۴۰3آماری از سطح نازل معدل دانش آموزان در مقاطع 
مختلف تحصیلی منتشر شد. در بعضی موارد این نمرات به ۱۰نزدیک و در 

بعضی موارد از آن هم کمتر بود. شاید بعضی مدیران مدارس راه حل را در این 
ببینند که از ادامه آموزش دانش آموزان رو به سقوط خودداری کنند. شرط 
معدل در ابتدای ثبت نام پایه، شاید برای بعضی مدارس خاص صحیح به نظر 
بیاید اما دانش آموزان میان پایه ای که هر سال نمره کمتری می گیرند، چه 

سرنوشتی پیدا می کنند؟ رضوان حکیم زاده، معاون آموزش ابتدایی وزارت 
آموزش و پرورش هشدار داده که براساس دستورالعمل های ابلاغی، مدارس 
به هیچ عنوان مجاز نیستند دانش آموزان میان پایه را به دلیل ضعف درسی 

ثبت نام نکنند؛ زیرا مسئولیت یادگیری بر عهده مدرسه است. 

اصل‌و‌شرح

35روز از بمباران زندان اوین گذشت. قصه این زندان و 
مجروحان و شهدایش را بارها و بارها در رسانه ها خواندیم 
و شنیدیم اما کسی از آن روز به بعد از همسایه های اوین 
نگفت؛ از مردمی که در پی اصابت بمب ها به اوین، خانه خراب 

شدند؛ آنهایی که این روزها لابه لای آوار خانه هایشان دنبال 
خاطره های قدیمی می گردند. نه از حجم خاک مرده نشسته 
بر کف خانه، رنگ و روی قالی ها مشخص و نه از شدت برخورد 
ترکش های ریز و درشت، قاب عکس های پرخاطره برایشان 

سالم مانده است؛ آدم هایی که این روزها 
مجبور به ترک خانه های نا ایمن و برای 
زندگی راهی هتل های شهر شده اند. 

صحبت از اهالی پلاک۴ اوین است.

قیامت اوین
خیابان شهید کچویی، شهید اعرابی و شهید احمدپور، 
خیابان هایی هستند که ما را به همسایه اوین با شناسه پلاک ۴ 
می رسانند. در مسیری که می رویم به ظاهر زندگی عادی مردم 
جریان دارد اما هنوز که هنوز است خاطره های آن روز تلخ و 
کذایی بین اهالی این خیابان ها دهان به دهان می چرخد: »یک 
لحظه اینجا جهنم شد. مرور این خاطره هنوز هم به تنمان رعشه 
می اندازد. مردم با همه وحشتی که وجودشان را گرفته بود به 
یاری همدیگر می رفتند؛ فرقی نمی کرد کاسب محل بودند یا 
رهگذر، همسایه بود یا راننده گذری. 2تیر، اوین قیامت شد 
و مردم سنگ تمام گذاشتند. خیلی از همراهان خانواده های 
زندانیان خودروهای خود را در همین خیابان پارک کرده بودند و 
وقتی متوجه بمباران اوین شدند بی محابا به سمت زندان دویدند. 
مردم مجروحان جنگی را به بیمارستان می رساندند و صدای همه 
این غم ها هنوز توی گوش ماست!« شیشه ساختمان ها در مسیر 
رفتن به اوین اکثرا شکسته است. به نزدیکی های در بالای اوین 
می رسیم. اینجا هنوز شکل و شمایل؛ منطقه جنگی را دارد؛ از 
ساختمان های ویران شده اوین که تیم های نظامی و غیرنظامی 
در آن مشغول کارند تا پارکینگی که حالا جای دپوی خودروهای 
خسارت دیده این بمباران شده است؛ خودروهایی که بعضی از 

صاحبان آنها هیچ وقت از اوین برنگشتند.

زخم بر دل و خانه 
بیش از 3۰ روز می گذرد اما خانه ها دیگر خانه های 
سابق نیستند. شکاف هایی که بر تن و پیکرشان 
نشسته، اهالی شان را امروز هتل نشین کرده است. 
اما همین خانه ها هنوز خانه امیدشان است. مثل نسیم 
و وحید زوج هنرمندی که هنوز بعد از گذشت بیش از 
یک ماه از حادثه وقتی در میانه خانه در هم ریخته و 
ویرانشان قرار می گیرند مات و مبهوت قصه آن روز را 
روایت می کنند: » از پنجره اتاق مشغول تماشای بیرون 
بودم. خانواده هایی که به امید ملاقات یا حتی آزادی 
عزیزانشان آمده بودند؛ در بینشان هم پیر بود و هم 
جوان، هم زن، هم بچه. وحید روی مبل خوابیده بود. 
نخستین صدای انفجار که آمد با هم به سمت راهروی 
ورودی رفتیم. به گمان اینکه تمام شد. اما صدا ها 
پشت سر هم تکرار شدند و سقف خانه مانند باران بر 
سرمان آوار می شد. در انتها به سرویس بهداشتی پناه 

بردیم. انگار قیامت شده بود در چشم به هم زدنی خانه 
و زندگی مان نابود شد. « مهدی شهریاری هم ساکن 
همین ساختمان است. خودش هم نمی داند آن روز خدا 
چه قدرتی به او داده بود که هم دختر مجروح و غرق 
در خونش را به بیمارستان رساند هم تعداد زیادی از 
مجروحان اوین را: » همسر و دختر من بیماران شدید 
 ام اس هستند. این اتفاق که افتاد شوکی به آنها وارد 
شد. یکی از دخترهایم با موج انفجار به سمت در اتاق 
پرت شده بود و صورتش به شدت آسیب دیده بود وقتی 
صورت غرق خون او را دیدم دیگر نفهمیدم کجای دنیا 
هستم. سریعا به سمت بیمارستان رفتیم؛ این در حالی 
بود که نه آسانسور ساختمان کار می کرد نه در راه پله ها 
چراغی بود.  خیابان غرق خون و پیکرهایی بود که به 
اطراف افتاده بود. واقعا نمی دانم خدا چه قدرتی به من 
داده بود. در شرایطی که کمرم را سال گذشته به خاطر 
جراحت های قدیمی جنگ 8ساله جراحی کرده بودم 
همه این مجروحان را روی دوش می انداختم و به ماشینم 

انتقال می دادم و بعد هم به بیمارستان می رفتم. « 

آوار و سیم خاردار
درست روبه روی این پارکینگ ساختمان پلاک ۴قرار دارد؛ 
گرچه دیگر با موج انفجارهای بمباران اوین رد و نشانی از پلاک 
شماره۴ نیست اما ساختمان سرجایش است با در و دیوارهای 
شکافته و پنجره هایی که یکی در میان خالی از شیشه است. در 
برخی از قسمت ها هم شیشه های شکسته شدت حادثه را روایت 
می کنند. ازخودروهای پارک شده مقابل ساختمان در آن روز 
چیزی باقی نمانده؛ مانند هر دو خودروی خانواده شیخ الاسلامی. 
با اشکان شیخ الاسلامی یکی از ساکنان پلاک ۴وارد ساختمان 
می شویم. وضعیت خانه سرایدار در همان ورودی ساختمان 
نشان از شدت موج انفجار دارد. ورودمان به ساختمان همراه 
می شود با صدای خش خش خرده شیشه ها و سنگ ریزه هایی که 
از در و دیوار خانه روی پله های منتهی به محوطه باز ساختمان و 
استخر می رسد: » بخش قابل توجهی از نخاله های ساختمان را 
گروه های جهادی جمع کردند«. اشکان هنگام بمباران خانه نبود 
اما همین که خبر را شنید خود را سریع به محل بمباران رساند: 
»پدرم به تازگی از کوه برگشته بود  و همراه برادر کوچک ترم در 
خانه بودند.« به خانه می رسیم هیچ چیز جای خودش نیست نه 
تابلوهای ارزشمند هنری که سال های سال برای گردآوری شان 
رنج دوران دیده نه آرامش اتاق پدر! روی در و دیوار ترکش های 
بمباران رد انداخته و تن لوازم چوبی خانه با ترکش ها زخمی 
است؛  »شدت انفجارها به حدی بود که سیم خاردارهای زندان 

اوین به داخل خانه ما پرت شده.« 

یک درخواست از قوه قضاییه
دلشان از جنگ خون است اما از سرقتی که بعد از 
آن برایشان اتفاق افتاد هم شوک آور بود:»شوک 
بعد از حادثه از یک طرف و تخلیه ساختمان به دلیل 
نا ایمن بودن باعث شد تا نتوانیم خیلی از وسایل 
باارزش خود را خارج کنیم، از پول و طلا گرفته 
تا مجموعه های ارزشمندی که از اغلب واحدها 
به سرقت رفته است!« پرونده سرقت را تشکیل 
داده اند و امیدوارند با تسریع امور آسیب دیدگان 
در قوه قضاییه این پرونده ها با جدیت بیشتری 

تعیین تکلیف شوند.

بیمه جنگی که کار نکرد

در این ساختمان فقط اشکان شیخ الاسلامی 

۱2ساعت قبل از حادثه خانه و زندگی و خودروهای 

خود را بیمه جنگ می کند اما از آنجا که خسارت 

توسط بیمه درصورت گذشت 2۴ساعت بعد از حادثه 

تعلق می گیرد دست او هم امروز به جایی نمی رسد!

صفحه‌آرا:‌مجید‌اصغری
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دیروز در فضای مجازی ویدئویی پربازدید شد که 
نشان می دهد استاندار خوزستان در حال گفت وگو 
با فردی است که روی پل سفید خوزستان رفته و 
قصد پایان دادن به زندگی اش را دارد. در این ویدئو 

آقای استاندار دائم به مرد جوان می گوید »محمد، 
تو جوانی بیا پایین، من هر کاری که از دستم بربیاید، 
برایت انجام می دهم، هر مشکلی داشته باشی را حل 
می کنم.« خدا را شکر محمد پایین می آید اما نکته 

این است که چرا کار باید به جایی برسد که محمد و 
امثال او خود را در آخرخط ببینند؟ پس فکری اصولی 
و اساسی برای سایر جوانان مأیوس و درمانده کنید تا 

کار به این صحنه های تلخ نکشد.

 همه درماندگان
 را دریابید

 22مدال پر افتخاری
که دیده نشد

در‌دل‌روزهای‌گرم‌تابستان‌که‌در‌آن‌هم‌جنگ‌تحمیلی‌
12روزه‌را‌دیدیم،‌هم‌شهادت‌مظلومانه‌هموطنانمان‌
و‌بعد‌هم‌قطعی‌برق‌و‌آب‌را،‌گرفتن‌مدال‌های‌پیاپی‌
دانش‌آموزان‌و‌دانشجویان‌ایرانی‌در‌المپیادهای‌علمی‌
جهانی‌حکایت‌نوری‌پررنگ‌را‌داشت‌که‌لابه‌لای‌انبوه‌
اخبار‌ناامید‌کننده‌داخلی‌و‌خارجی‌گم‌شد‌و‌کمتر‌کسی‌
آن‌را‌دید.‌دانش‌آموزان‌و‌دانشجویان‌ایرانی‌با‌وجود‌
محدودیت‌های‌پروازی،‌خودشان‌را‌به‌این‌مسابقات‌
رساندند‌و‌22مدال‌برای‌ایران‌به‌ارمغان‌آوردند‌که‌در‌آن‌
یک‌پیام‌عیان‌داشت‌که‌ما‌در‌هر‌زمان‌و‌مکانی،‌پرچم‌

افتخارات‌علمی‌ایران‌را‌بالا‌نگه‌می‌داریم.
مدال‌هایی‌که‌در‌این‌40روز‌نوجوانان‌و‌جوانان‌ایرانی‌از‌
شهرهای‌مختلف‌ایران‌در‌رشته‌های‌ریاضی،‌فیزیک،‌
شیمی،‌زیست‌شناسی‌و...‌کسب‌کردند‌و‌امکان‌افزایش‌
آن‌در‌روزهای‌آینده‌به‌واسطه‌حضور‌تیم‌های‌المپیادی‌
دیگر‌وجود‌دارد،‌هم‌طلا‌داشت،‌هم‌نقره‌و‌هم‌برنز‌که‌به‌

برخی‌از‌آنها‌اشاره‌می‌کنیم.‌
1   بچه های تیم المپیاد جهانی ریاضی، در دوران جنگ 
۱2روزه برای این مسابقات جهانی آماده می شدند و 
به سختی تا استرالیا رفتند، خوش درخشیدند و مدال ها 
را یکی پس از دیگری درو کردند؛ 6دانش آموز رفتند و با 

2 مدال طلا، 3 نقره و یک برنز برگشتند.
2   دانش آموزان ایرانی در المپیاد جهانی 2۰25 
زیست شناسی که در فیلیپین برگزار شد، 3 مدال طلا و 

یک نقره کسب کردند.
3   در المپیاد جهانی شیمی 2۰25که در دوبی برگزار شد، 
دانش آموزان کشورمان ۴مدال نقره و 2مدال برنز در رقابت 

با دانش آموزان ۴۰کشور جهان کسب کردند.
4   المپیاد جهانی دانش آموزی فیزیک امسال که میزبان 
آن فرانسه و شهر پاریس بود، 5مدال نقره برای ایران داشت 

که بیش از 9۰کشور دنیا در آن شرکت کرده بودند.
5   دانش آموزان ایرانی در المپیاد جهانی اقتصاد که در 
آذربایجان برگزار شد هم شرکت کردند و در نهایت علیرضا 
احمدی، دانش آموز پایه دوازدهم از بوشهر، مدال طلای 

این المپیاد را گرفت.
المپیادهای‌جهانی‌هنوز‌ادامه‌دارد‌و‌دانش‌آموزان‌ایرانی‌
در‌رشته‌های‌علمی‌دیگر‌مانند‌جغرافیا‌در‌آن‌شرکت‌

خواهند‌کرد.

رواج پدیده »پسرخواهی« در کشورهای توسعه نیافته
شهلا کاظمی پور؛ جمعیت شناس: علم جمیعت شناسی با ارقام بزرگ 
سر و کار دارد و برای بررسی این موضوع که آیا به دلیل تعیین جنسیت 
قبل از بارداری، آمارها تغییر کرده است، باید بازه زمانی چند ساله را 
بررسی کنیم. مردم در گذشته به شکل سنتی این موضوع را پیگیری 
می کردند چرا که انسان همیشه دوست دارد سرنوشت و آینده اش 
را خود تعیین کند. حالا که از نظر پزشکی این امکان وجود دارد، 
برخی راغب می شوند که جنسیت فرزندشان را انتخاب کنند. 
تجربه جهانی نشان می دهد که بیشتر در کشورهای توسعه نیافته 

»پسرخواهی« رایج است.

مکث
تعیین جنسیت قبل از بارداری، بازار داغی 
پیدا کرده است. گشت و گذار در شبکه های 
اجتماعی با صفحاتی پیوند می خورد که 
برای خانواده ها نسخه »پسر یا دختر بودن« 

فرزندشان را می پیچند. این پدیده در گذشته 
تنها محدود به سبک تغذیه افراد می شد 
اما الان برخی متخصصان زنان و زایمان با 
تکیه بر روش های علمی، وعده تولد نوزاد با 
جنسیت خاص را به خانواده ها می دهند. بعضی 
خانواده ها برای داشتن فرزند با جنسیتی که 
خودشان می خواهند، مخاطب این پزشکان 
هستند تا با اجرای مو به موی توصیه ها، 

جنسیت نوزاد را خودشان تعیین کنند. 
زمانی که این روند را در کنار آمار 3ماه ابتدایی 
سال ۱۴۰۴ ثبت احوال از جنسیت نوزادان 
متولد شده بگذاریم )که نشان می دهد به ازای 
۱۱۱هزار و 283پسر، ۱۰2هزار و 985دختر به 
دنیا آمده است(، این احتمال شدت می گیرد 
که چنین دستکاری هایی می تواند ساختار 

جمعیتی را با تغییر روبه رو کند.

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

ممنوعیت دستکاری 
موضوع‌انتخاب‌جنسیت‌نوزاد‌در‌ایران‌یک‌پدیده‌جدید‌است‌اما‌کشورهای‌مختلف‌

جهان،‌سال‌هاست‌که‌با‌آن‌درگیر‌هستند‌و‌حتی‌برای‌پرهیز‌از‌تغییر‌مهندسی‌

شده‌ترکیب‌جمعیتی،‌مجبور‌شده‌اند‌قوانین‌سفت‌و‌سختی‌برای‌جلوگیری‌از‌

تعیین‌جنسیت‌قبل‌از‌بارداری‌بگذارند.‌کشوری‌مانند‌چین‌به‌دلیل‌سیاست‌های‌

تک‌فرزندی‌به‌شدت‌با‌موضوع‌تعیین‌جنسیت‌قبل‌از‌بارداری‌درگیر‌شد،‌چرا‌که‌

بسیاری‌از‌خانواده‌ها‌در‌این‌شرایط،‌تمایل‌به‌فرزند‌پسر‌داشتند.‌این‌روند‌موجب‌

شد‌که‌آمار‌117پسر‌در‌برابر‌100دختر‌در‌سال‌1980در‌چین‌ثبت‌شود.‌این‌

آمار‌با‌توجه‌به‌نسبت‌جنسیت‌نوزادان‌در‌دانش‌جمعیت‌شناسی‌که‌رقم‌103تا‌

107پسر‌در‌مقابل‌100دختر‌را‌نشان‌می‌دهد،‌دستکاری‌انسانی‌را‌عیان‌کرد؛‌تا‌

جایی‌که‌کشور‌چین،‌تعیین‌جنسیت‌نوزاد‌پیش‌از‌تولد‌را‌ممنوع‌و‌منوط‌به‌صدور‌

اجازه‌کرد.‌این‌ممنوعیت‌در‌کشورهایی‌مانند‌هند،‌کره‌جنوبی،‌
استرالیا‌و‌آلمان‌هم‌اجرا‌می‌شود.

برای‌تعیین‌جنسیت‌قبل‌از‌بارداری‌هم‌باز‌شده‌است.موضوعات‌اجتماعی،‌سیاسی‌و‌اقتصادی،‌پایشان‌به‌موضوع‌مشاوره‌اجتماعی‌شناخته‌می‌شوند،‌در‌کنار‌اظهارنظرها‌و‌اعلام‌دستورالعمل‌در‌تمام‌می‌شود.«‌باورش‌سخت‌است‌اما‌اینفلوئنسرهایی‌که‌بازیگر‌اصلی‌شبکه‌های‌که‌سابقه‌نازایی‌ندارند‌و‌فقط‌می‌خواهند‌جنسیت‌بچه‌را‌تعیین‌کنند،‌استفاده‌باید‌از‌دارو‌استفاده‌شود.‌مطمئن‌ترین‌روش‌‌IVFاست.‌این‌روش‌برای‌مادرهایی‌نه.‌روش‌دوم‌استفاده‌از‌‌IUI)تلقیح‌داخل‌رحمی(‌است؛‌این‌روش‌هزینه‌دارد‌و‌اعتقادی‌به‌آن‌ندارم،‌چون‌نمی‌توان‌دقیق‌ثابت‌کرد‌که‌این‌تغذیه‌اثر‌گذاشته‌یا‌انجام‌است‌اما‌شرایط‌خاص‌دارد.‌یک‌روش‌تغذیه‌ای‌وجود‌دارد‌که‌من‌چندان‌می‌دهد.‌براساس‌ویدئوی‌منتشر‌شده‌از‌سوی‌این‌متخصص‌زنان‌»این‌کار‌قابل‌با‌انتشار‌یک‌ویدئو‌از‌هجوم‌بیماران‌»برای‌تعیین‌جنسیت‌قبل‌از‌بارداری«‌خبر‌از‌بارداری‌حرف‌می‌زنند.‌فریبا‌رضایی‌متخصص‌زنان‌یکی‌از‌پزشکانی‌است‌که‌می‌شود‌که‌در‌سایت‌ها‌و‌صفحات‌خود‌در‌مورد‌نحوه‌تعیین‌جنسیت‌نوزاد،‌قبل‌جست‌وجوی‌کوتاهی‌در‌اینترنت،‌سرمنشأ‌دستورالعمل‌های‌پر‌و‌پیمان‌پزشکانی‌متدهای جدید برای تعیین جنسیت نوزاد

رواج‌پدیده‌تعیین‌جنسیت‌نوزادان‌قبل‌از‌بارداری‌که‌می‌تواند‌زنگ‌خطر‌تغییر‌ساختار‌جمعیت‌را‌به‌صدا‌دربیاورد
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